
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 300 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  251 DEL  16-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA SIRCUS SRL A 

RAPPRESENTARE IN GIUDIZIO IL COMUNE DI SEREGNO NELLA CAUSA 

COMUNE DI SEREGNO / SINISTRO N. CATNEW-18-4005 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 300 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA SIRCUS SRL A 

RAPPRESENTARE IN GIUDIZIO IL COMUNE DI SEREGNO NELLA CAUSA 

COMUNE DI SEREGNO / SINISTRO N. CATNEW-18-4005 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

  

  

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PRESO ATTO CHE in seguito al sinistro avvenuto a Seregno in data 03/05/2018 l’Avv. 

Elsa Pierotti e l’Avv. Valentina Cappiello inoltravano richiesta risarcitoria                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

con PEC protocollo N. 29071 del 23/05/2018 per conto del loro assistito; 

 

 CONSIDERATO che per quanto sopra riportato l’ufficio economato provvedeva ad attivare 

la polizza di assicurazione RCT.O dell’ente n. 1917941  in essere con la Compagnia 

Assicuratrice LLOYD’S CATLIN, inoltrando apposita comunicazione con nota prot. 29454 del 

24/05/2018; 

  

 DATO ATTO che con mail prot. 30144 del 29/5/2018 la Compagnia Assicuratrice LLOYD’S 

tramite la sua incaricata SIRCUS SRL di Genova – Via Roma 8A comunicava l’avvenuta 

apertura del sinistro attribuendo allo stesso il n. CATNEW-18-4005; 

  

 PRESO ATTO che con PEC prot. 61946 del 15/11/2018 l’Avv. Elsa Pierotti invitava il 

Comune alla stipula di convenzione assistita per il suddetto sinistro; 

 

 PRESO ATTO altresì che con nota prot. 63235 del 22/11/2018 tale richiesta veniva inviata 

alla Compagnia Assicurativa Sircus ed al Broker dell’Ente Comune di Seregno; 

 

 VISTE le ulteriori precisazioni, agli atti dell’ufficio, inviate dalla Compagnia Sircus in 

merito alla negoziazione assistita; 

 

  VISTO l’atto di citazione, prot. n. 14013 del 12/03/2019, con il quale l’avv. Elsa Pierotti 

con studio in Lissone (MB) Via Solferino 21/23 cita questo Ente a comparire presso il Giudice di 

Pace di Monza all’udienza del 07/05/2019 per il sinistro del 03/05/2018 n. CATNEW-18-4005; 

 

 VISTA la nota prot. n. 15034 del 18/03/2019 con la quale l’ufficio economato provvedeva 

ad inviare copia del sopraccitato atto di citazione alla Compagnia assicuratrice ed al Broker 

dell’Ente; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 300 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  VISTA la mail prot. n. 21709 del 16/04/2019, con la quale SIRCUS SRL comunica la 

nomina dell’avv. Anna Berra con sede in via 4 giugno 41 a Magenta invitando la stessa a 

volersi costituire per conto dell’Ente assicurato Comune di Seregno assumendo la linea 

difensiva che riterrà più opportuna in relazione all’azione giudiziaria di cui in premessa; 

  

 VISTO il vigente Statuto del Comune di Seregno adottato dal Consiglio con atto n.184 del 

5.12.2000, in particolare l’art. 27 c. 4 che recita: “Il Sindaco è l’organo responsabile 

dell’Amministrazione del Comune di Seregno e, come tale, è il legale rappresentante 

dell’Ente…..omissis”; 

 

    VISTO inoltre l’art. 37 c. 15 del suddetto Statuto Comunale che recita: 

“La rappresentanza legale del Comune di Seregno in giudizio è, normalmente, delegata dal 

Sindaco ai Dirigenti Comunali ed ai funzionari d’imposta, salvo il potere di avocazione da parte 

dello stesso; essi la esercitano promovendo e resistendo alle liti , adottando allo scopo 

apposita determinazione, con la possibilità di consiliare, transigere e rinunciare agli atti.”; 

 

     PRESO ATTO della circolare del 17.05.05 prot. n° 9B1 200300689 gab AREAII REL (ns 

prot. – 32960 del 1.06.05) della Prefettura di Milano – Ufficio territoriale del Governo con la 

quale si è evidenziato che il Consiglio di Stato con la sentenza n. 155/2005 della Quinta 

Sezione, ha affermato che “il riconosciuto potere dei dirigenti di promuovere o resistere alle liti 

riguarda la loro legittimazione processuale e non già la rappresentanza dell’Ente” e che “la 

giurisprudenza si è ormai consolidata nel ritenere che il Sindaco è il legale rappresentante del 

Comune per stare in giudizio e che, conseguentemente, solo al Sindaco compete la potestà di 

conferire la procura nelle liti attive e passive”; 

 

 VISTA la sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni Unite del 16.06.2005 n. 12868 

che recita: “Lo Statuto può legittimamente affidare la rappresentanza a stare in giudizio ai 

dirigenti, nell’ambito dei rispettivi settori di competenza, quale espressione del potere 

gestionale loro proprio, ovvero ad esponenti apicali della struttura burocratico - amministrativa 

del Comune. Tuttavia, ove una specifica previsione statutaria non sussista, il Sindaco resta il 

solo soggetto titolare del potere di rappresentanza processuale, ai sensi dell’art. 50 del T.U. 

degli enti locali” e che “L’autorizzazione alla lite, quale atto essenzialmente gestionale e 

tecnico, da parte dell’organo giuntale non costituisce più in linea generale atto necessario ai 

fini della proposizione e della resistenza alle azioni, a meno che tale adempimento non sia 

previsto dallo statuto; 

 

 PRESO ATTO della circolare del 13.09.2005 prot. n. 9B1 gab AREAII REL (ns. prot. 

53750 del 16.09.05) della prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo con la quale 

sono state illustrate le conclusioni cui giunge la suddetta sentenza in merito alla configurazione 

del potere, sia di costituirsi, sia di rappresentare l’Ente in giudizio come potere gestionale 

piuttosto che riconducibile alle funzioni di indirizzo politico amministrativo proprie degli organi 

di governo; 

 

 RILEVATO che l’art. 37  dello Statuto del Comune di Seregno non conferisce il potere 

di rappresentanza processuale direttamente ai Dirigenti, ma solo su delega del Sindaco, e per i 

rispettivi settori di competenza; 

 

 PRESO ATTO che con atto di Delega prot. n. 59085 del 30/10/2018 il Sindaco ha 

conferito la rappresentanza legale in giudizio al Dott. CORRADO VISCARDI, Dirigente dell’Area 

Affari economico-finanziari e Servizi alla Città, nelle cause già in essere e/o che diano origine a 

nuovi giudizi, nei quali l’oggetto e gli atti adottati dal Comune di Seregno, siano riconducibili 

all’ambito dell’Area e uffici di competenza della stessa; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di costituirsi avanti il Giudice di Pace di Monza nel giudizio in premessa citato; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 300 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

2. Di autorizzare la Compagnia di assicurazioni SIRCUS SRL– a gestire con i più ampi poteri la 

causa intentata con atto di citazione dell’Avv. Elsa Pierotti con studio in Lissone Via 

Solferino 21/23 - pervenuto con PEC prot. n. 14013 del 12/03/2019; 

 

3. Di nominare l’Avv. Anna Berra con studio a Magenta in via 4 giugno 41, della 

rappresentanza del Comune di Seregno nella causa in oggetto con i più ampi poteri; 

 

4. Di dare atto che per tale incarico non vi è alcuna spesa a carico di questa Amministrazione 

in quanto tale onere è compreso nella polizza di assicurazione RCT/O n. 1917941 in essere 

con la Compagnia di assicurazioni LLOYD’S alla data del sinistro; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 300 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: PROVVEDITORATO 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA SIRCUS SRL A 

RAPPRESENTARE IN GIUDIZIO IL COMUNE DI SEREGNO NELLA CAUSA COMUNE DI 

SEREGNO / SINISTRO N. CATNEW-18-4005 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FERRARI MANUELA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 300 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 16-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 07-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


